turos. Et his dictis evanuit à conspectu meo visus desiderabilis DEI Apostolus. Ego autem pro tanta & tali visione vehementer è somno excitatus, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, & religiosis viris seorsim vocatis, quidquid mihi fuerat revelatum, lachrymis, & singultibus, & nimia contritione cordis eodem ordine propalavi. Illi ergo in oratione prius provoluti, Deo & Apostolo pro tam admirabili consolatione gratias egerunt innumeras, ac deinde rem administrare (prout nobis fuerat revelatum) festinavimus. Armatâ itaque, & ordinatâ nostrorum acie venimus cum Saracenis in pugnam: & beatus DEI Apostolus apparuit, sicut promiserat utrisque, insigando, & in pugnam animando nostrorum acies; Saracenos vero turbas impediendo, & diverberando. Quod quam citò nobis apparuit, cognovimus beatissimi Apostoli promissionem impletam, & de tam præclara visione exhilarari, nomen DEI, & Apostoli in magnis vocibus, & nimio cordis affectu invocavimus dicentes: Adjuva nos DEUS, & sancte Jacobe. Quæ quidem invocatio ibi tunc primò facta in Hispania: & per DEI misericordiam non in vanum; eo namque die corruerunt circiter septuaginta millia Saracenos. Tunc etiam everfis eorum munitionibus, eos insequendo, civitatem Calaforam cepimus, & Christianæ religioni subjecimus. Tantum igitur Apostoli miraculum post inopinatam victoriam considerantes, deliberavimus statuere Patrono, & Protectori nostro beatissimo Jacobo donum aliquod in perpetuum mansurum. Statutum ergo per totam Hispaniam, ac in universis partibus Hispaniarum, quascunque DEUS sub Apostoli Jacobi nomine dignaretur à Saracenis liberare, vivimus observandum: Quatenus de unoquoque jugo bouum singulæ mensuræ de meliori fruge ad modum primitiarum, & de vino similiter ad victum Canonicorum in Ecclesia beati Jacobi commemorantium, annuatim ministris ejusdem Ecclesiæ in perpetuum persolvantur. Concessimus etiam, & in perpetuum confirmamus, quod Christiani per totam Hispaniam in singulis expeditionibus, de eo, quod à Saracenis acquisierint, ad mensuram portionis unius militis glorioso Patrono nostro, & Hispaniarum Protectori B. Jacobo fideliter attribuantur. Hæc omnia donativa vota, & oblationes (sicut superius diximus) per juramentum nos omnes Christiani Hispaniæ promissimus annuatim Ecclesiæ beati Jacobi, & damus pro nobis & successoribus nostris canonicè in perpetuum observanda. Petimus ergo, Pater omnipotens, æternæ DEUS, quatenus intercedentibus meritis beati Jacobi, ne memineris Domine iniquitatum nostrarum, sed solativa misericordia nobis profit indignis. Et ea quæ ad honorem tuum beato Jacobo Apostolo tuo dedimus, & offerimus de eis, quæ per te (ipso opitulante) acquisivimus, nobis, & successoribus nostris proficiant ad remedium animarum, & per ejus intercessionem nos recipere digneris cum electis tuis in æterna tabernacula, qui in Trinitate vivis & regnas in sæcula sæculorum, Amen. Vovimus etiam, & in perpetuum statuimus tenendum, quatenus quicumque ex genere nostro, vel aliorum descenderit, semper suum præster auxilium ad prætaxata B. Jacobi Ecclesiæ donativa. Quod si quis ex genere nostro, vel aliorum, ad hoc nostrum testamentum violan-

violandum venerit, vel ad implendum non adjuverit, quisquis ille fuerit, Clericus vel laicus, in inferno cum Juda traditore, & Darhan, & Abiron, quos terra vivos absorbit, damnatur in perpetuum; & filii ejus fiant orphani, & uxor ejus vidua, & regnum ejus temporale accipiat alter, & à communionem corporis & sanguinis Christi fiat alienus; æterni verò regni participatione privetur perenniter. Insuper Regiæ Majestatis, & Ecclesiæ B. Jacobi per medium sex mille libras argenti pendar, & hoc scriptum semper maneat in robore. Nos etiam Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates, qui illud idem miraculum, quod Dominus noster JESUS CHRISTUS famulo suo illustri Regi nostro Ranemiro, per Apostolum suum Jacobum dignatus est monstrare, propriis oculis DEO juvante vidimus, prædictum ipsius Regis nostri, & nostrorum, & totius Hispaniæ Christianitatis factum in perpetuum confirmamus, & canonicè sancimus observandum. Si quis ad hoc scriptum, & Ecclesiæ B. Jacobi donativum irumpendum venerit, vel perfolvere renuerit, quisquis ille fuerit, Rex vel Princeps, rusticus, Clericus, vel laicus, eum maledicimus, & excommunicamus, & cum Juda traditore gehennali pœnâ damnamus in perpetuum cruciandum. Hoc idem successores nostri Archiepiscopi, & Episcopi faciant devotè annuatim. Quod si quis renuerit, omnipotentis DEI, Patris, & Filii, & Spiritus sancti auctoritate, & potestate sibi à DEO traditâ reus teneatur. Facta scriptura consolationis, donationis, oblationis hujus in civitate Calaforra noto die octavo Kalend. Junii, æta DCCC LXXII. Ego Rex Ranemirus cum conjuge mea Regina Utraca, & filio nostro Rege Ordonio, & fratre meo Rege Garfia, hoc scriptum, quod fecimus, proprio robore confirmamus.] Firmarunt privilegium hoc Romani Pontifices Paschalis II. Alex. III. Innocentius III. Honor. III. Alex. IV. in suis Bullis, quas refert Castel. in *hist. D. Jacobi*, fol. 254. necnon & Principes seculares, Alfonso VII. anno 1150. ut refert Morales 3. *part. histor. lib. 3. cap. 52. D. Ferdinand. IX. æta 1342. Don Alfonso. XI. & D. Petrus ejus filius, & D. Joannes II. anno 1427. Reges Catholici anno 1478. & referunt innumeri Historici. D. Rodericus Archiep. de rebus Hispan. lib. 4. cap. 13. D. Lucas Tudenis cap. 49. histor. gener. Hispan. 3. part. cap. 11. Frater I. Gil. de Zamora illustrium personarum lit. R. verbo Ramirus I. Episcopus Valentinus 3. part. histor. Hispan. cap. 10. Carthagena in anaceph. cap. 54. Volaterranus lib. 2. Geograph. pag. 27. Balleus in Chron. Hispan. Anno 825. Ambrosius à Morales part. 1. lib. 9. cap. 7. & 3. part. lib. 13. cap. 52. Illelca 1. part. histor. Pontif. lib. 4. fol. 240. Mosen. Diego de Valera in Chron. Hispan. Villegas in vita S. Jacobi, Matmol. in histor. Africa, lib. 2. cap. 22. fol. 109. Garibay in compend. histor. lib. 9. cap. 18. Mariana lib. 7. de rebus Hispan. cap. 13. Taraffa in vita ipsius Ranemiri I. Fr. Alfonso de la Spina in Fortal. fidei, lib. 4. de bello Sarracen. vers. 39. Argot. de Molina lib. 1. nobilitati, c. 106. D. Franc. à Quevedo in perdoctia alleg. pro patronatu D. Jacobi, pag. 187. & 389. Fr. Joannes Maneta histor. Eccles. lib. 1. cap. 7. Villadiego in foro judic. in catal. Regum Hispan. anno 843. Manuel Correa in catalogo ipsorum Regum, in Ranim. I. Modera Monarch. Hispan. cap. 8. Fr. Hieronym.*

Roman. 1. part. Reip. lib. 6. cap. 2. & 2. part. lib. 4. cap. 19. Marinæus Sicul. de rebus Hispan. lib. 7. post princip. Motta lib. 1. Ordinis D. Jacobi, cap. 2. & 5. Rocamora in catal. Regum Hispan. num. 244. Guardiola in nobilit. Hispan. cap. 34. Beuter. lib. 1. histor. cap. 31. Salinas in histor. belli Clavij. Castel. Ferret. in histor. D. Jacobi. Yepes in Chron. D. Benedicti, cent. 1. anno 1181. cap. 7. qui refert aliam scripturam similis voti facti à Comite Ferdinand. Gonzalez D. Emiliano, ubi ait, se votum illud nuncupare ad similitudinem voti concepti à Ranemiro. Illustr. Manrique annal. Cisterc. tom. 3. anno 1181. cap. 7. Alceffera lib. 4. Differt. cap. 7.

Hucusque historiam, & originem hujus voti retulimus: nunc ad nostrum Innocentium accedamus. Cùm ergo obligatio hujus voti realis obligaret non solum Regem ipsum, verum etiam in posterum, & ejus Regnum, quia emissum fuit votum à Rege, & regi Proceribus pro universali Regno in Comitibus generalibus, presentibus Prælatibus, & Regni Proceribus; ideo successores & habitatores in ipso Regno in perpetuum tenebantur ex ipsa obligatione reali votum exsolvere; quia licet gens mutetur, semper tamen regnum durat, l. proponebatur, Digest. de judic. l. feni, §. final. Digest. quod cuiusque univers. l. 5. titul. 9. lib. 1. recop. l. 5. tit. 15. part. 2. Zypæus contra Caspianum, lib. 2. cap. 21. Joannes Seldenus in mari clauso, lib. 1. cap. 21. ex multis Valencia lib. 2. illustr. tract. 4. cap. 2. Inde hanc obligationem agnoscentes Episcopi Zomorenfis, & Salmantini, consulerunt Innocent. III. an agricolæ illi, qui per longum tempus mensuram tritici, ratione hujus voti, debitam non perfolverant, cùm cogenter eam præstare, deberent solvere majorem mensuram, ut in ipsa regione, videlicet regno Legionensi alii solvebant; an verò minimam solvendo liberarentur? Et videbatur, majorem mensuram eos solvere debere, quia licet in dubiis, quod minimum est, sequamur, l. quotiens 20. l. in obscura 179. Digest. de R. l. l. Mala 13. Digest. de annis legat. & cùm de mensura promissa non constet, ad minimam redigatur petitio, l. si ita 14. l. cum servus 38. §. Seja, Digest. hoc tit. tamen favore Ecclesiæ, & piz causæ generalis promissio latissimam recipit interpretationem, ut in leg. Tertia, §. semper, & §. Seja, Digest. de auro & argent. ubi docetur, legatum relictum templo latè esse interpretandum, videlicet, ut si quis legavit Ecclesiæ calicem, non credatur, legatum fuisse calicem æneum, sed præstandum esse argentum. Faciunt alia, quæ adducit Garanna in præfati. Igitur & in præfati casu major mensura præstanda erat. Sed adhuc Innocentius distinguit ita, ut si alii habitatores ipsius regionis, qui votum continuò exsolvent, unam & eandem mensuram præstiterunt, eandem etiam illi, qui & in solutione cessarunt, solvere debebant, argumento capitis super eo, hoc titul. l. si servus 50. §. si numerus, Digest. de legat. 1. quia casus dubii juxta regionis consuetudinem sunt decidendi, l. 6. Digest. de evict. l. quod si nolit 31. §. qui assiduus 20. Digest. de adilit. edit. l. nummus 76. ff. de legat. 3. l. 1. §. ultim. Digest. de ventre in fide. Illustrant pluribus relatis Oivaldus lib. 15. comment. cap. 1. litter. F. D. Joseph. Vela tom. 1. Dissert. 20. ex num. 27. Si verò diversas & varias mensuras antecessores eorum in eadem regione perfolvebant, quæ videlicet mensura vulgo media faneget,

ex tribus, aut quatuor modis constabat pro diver-
sitate locorum, tunc non ad majorem, sed ad
minorem mensuram præstandam sunt cogendi ex
benignitate, ne ecclesiastici tanquam exactores ni-
mium videantur lucris temporalibus inhiare, aliàs
jure stricto ad majorem mensuram præstandam

cogendi erant, ut docet Covar. in cap. 4. de testam.
n. 5. quia cum in ipso voto exprimeretur mensura
illa, videlicet quæ pro primitiis solvi consuevit;
& illa mensura, vulgò media fanega, in aliquibus
locis tribus, in aliis quatuor modis constet, qua-
tuor modios quilibet solvere cogendus erat.

CAPUT XIX.

Idem. (a) *Cæsaraugust. Episcopo.*

Um olim ad aures nostras tuam querimoniam destinasses, quòd te dil. fil. Abbas
sancti Joannis (b) Præjaden. quartis decimarum, quas in Ecclesiis de Luna, & de
Tauf. debes percipere, multipliciter defraudaret. *Et infra*: His, & aliis, quæ cor-
am prædictis iudicibus, & coram nobis fuere proposita, plenius intellectis, cum no-
bis plena fides facta fuerit, quod Ecclesiæ sæpeditæ in tua sint dicecesi constitutæ, non
solum per alia, verum etiam per hoc ipsum, quod instrumentis compositionum con-
tinetur expresse, ut Abbas tibi tam de (c) quarta decimarum, quàm de cæteris (d) E-
piscopalibus rationibus debeat respondere: de consilio f. n. Abbatem Præmaten. ad
integram solutionem quartæ omnium decimarum, in illis (e) factis deductionibus, &
ad præstationem procurationum, & aliorum Episcopalium jurium in prædictis Ec-
clesiis condemnamus. Licet enim ex forma secundæ compositionis deductiones
essent aliquæ faciendæ; quia tamen compositionem idem Abbas nullatenus ap-
probavit, sed studuit multipliciter impugnare, ex ea non debuit beneficium
consequi, cui renuntiasse tacite videbatur. Absolum erat præterea, ut negaret
suam Ecclesiam in tua dicecesi constitutam, super qua instrumenta prædecessoris
tui ostendebat in jure monasterio fuisse concessa, per quæ jus Episcopale petebat ex-
presse.

NOTÆ.

(a) *Cæsaraugust.* Ita etiam legitur in tertia
collectione, sub hoc tit. cap. 4. suppleendum-
que est, *D. Ramon de Castrocol*, qui ex anno 1199.
usque ad annum 1216. tenuit ipsam Cathedram,
& valde sollicitus fuit de bonis, ac proventibus
ipsius Ecclesiæ; unde ejus tempore Ecclesia illa
mirè ditata fuit, ut refert Fr. Didacus à Mu-
rillo in *hystor. Cæsaraug.* cap. 28. num. 9. De ipsa
Metropolitani nonnulla notavi in cap. 1. de his,
quæ vi.

(b) *Præjaden.* Ita legitur in tertia collectione,
in sexta autem legitur *Prilarensis*, sed legendum
est *Pinnatensis*, quod per celebre monasterium
S. Joannis, vulgò *San Juan de la Penna*, est intra
fines veteris Comitatus Aragonici, in monte
Vruelo ædificatum. A parvis initiis, è tenui scilicet
anachoretica cella in celeberrimum totà His-
paniâ monasterium, Pampilonensium, & Arago-
nensium Regum beneficio, & liberalitate per-
venit, ut referunt plura de eo adducentes Joa-
nes Bric. Martinez in *hystor. ipsius cœnobii*, Yepes

cent. 3. chron. D. Benedicti, ad annum 818. Arnaldus
Oehenartus in *notitia Vasconia*, lib. 2. cap. 7. Fuit
monasterium hoc magnificè ditatum à Regibus,
& Episcopis Cæsaraugust. & exemptum ab omni
lege dicecesana, ut ex epistola Johannis IV. Regis
Angl. probat Hieron. Blanc. in *com. rer. Arag.*
Imò in duobus Conciliis Aragoniæ statutum
fuit, ut omnes Episcopi ipsius Regni deberent
assumi ex ipso monasterio, propter miram san-
ctitudinem, quæ in eo florebat. Abbas ipsius
monasterii, de quo hic agitur, erat frater Pe-
trus de Sorbera.

(c) *Quartis decimarum.* De quibus egi in cap.
conquerente, de offic. Ordin. cap. de quarta, de
prescript.

(d) *Episcopalibus rationibus.* Id est juribus, de
quibus egimus in dicto cap. *conquerente*.

(e) *In illis factis.* Legendum est, nullis factis,
ut legitur in sexta collectione; & rectè inde de-
ducit Barbosa *voto 96. num. 25.* quartam decima-
rum, item subsidium deberi non deductis expen-
sis. Videndus Xamar. *part. 2. rerum Indic. de-
finit. 141.*

CAPUT XX.

Idem (a) *Spoletano Episcopo.*

Lim causam, quam adversus clericos plebis Rupinæ super (b) synodatico propo-
nebas, ven. f. n. (c) Tudertino Episcopo, & dil. f. Abbati S. Petri montis Martan.
commisimus terminandam, coram quibus fuit ex parte tua propositum, quod cum
iidem clerici olim prædecessoribus tuis tres in festo Nativitatis, & tres in festo Resurre-
ctionis

D. D. Gonzal. in *Decretal.* Tom. III. Pars II.

Aa aa

ctionis

tionis Dominicæ pro synodatico solverint denarios Papien. nunc tantum tres Luc. pro singulis denariis Papien. persolvebant, cum duo Papien. valeant sex Luc. unde petebas eos ad Papiensium solutionem nostram auctoritate compelli; cum etsi tu Lucen. ipsos primo anno receperis, semper tamen postmodum jus tuum fueris protestatus. Verum pars clericorum proposuit ex adverso, quod etsi aliquando prædecessoribus tuis denarii Papien. pro synodatico fuerint persoluti, tamen à xlv. annis. *Et infra:* Nos igitur Jacobo tuo, & Joanni presbytero adversæ partis procuratoribus dil. fil. n. P. Basilicæ xlii. Apostolorum presbyterum Card. concessimus auditorem, quibus coram eo nihil volentibus, aut valentibus de novo proponere, quoniam fuerat renunciatum utrimque, cum ipse gesta omnia in nostra, & fratrum nostrorum præsentia retulisset, intelleximus per testes tuos fuisse probatum, quod tempore bon. mem. Lotharii prædecessoris tui, & etiam post decessum ipsius denarii Papien. fuerant pro synodatico persoluti, & exinde tres Lucen. quorum duo valebant v. de iis qui hoc tempore sunt in usu, aliquandiu fuissent exhibiti: & quia tempore (d) Lotharii xxxiii. vel xxxiv. annorum spatium est elapsum, dicta etiam testium partis advertæ inspicimus, per quos voluit comprobare, quod à (c) xl. annis & infra tres Luc. vel tres medietate in synodatico solute fuerint pro singulis Papien. cum Papien. fuissent antea persoluti. Confessus quoque fuerat advocatus ipsius partis in iure, ac ejus confessio in scriptis redacta, nec correctæ, vel revocata per clericos supradictos, quod iidem clerici (f) Henrici, & Lotharii prædec. tuorum temporibus tres Papien. pro synodatico solverent bis in anno, & exinde pro singulis Papien. tres Luc. Cum igitur constet nobis ad plenum per testes utriusque partis, quod Papien. olim pro synodatico solvebantur, quod ex eo etiam sequeretur, quod Luc. soluti sunt postmodum pro eisdem, & cum ex dictis testium tuorum, & confessione advocati alterius partis non revocata, postmodum appareat evidenter, quod tempore Lotharii pro synodatico Papien. fuit moneta soluta, cum ex utriusque partis attestationibus habeatur, quod à tempore Lotharii non nisi xxxvi. annorum ad plus tempus effluerit, & per testes tuos sit legitime comprobatum, quod tres Lucen. qui pro uno Papien. post mortem Lotharii solvebantur, v. vel vi. valebant ex illis, hodie sunt in usu: intelligentes ex hoc, quod per monetæ declinationem acciderit, ut usque ad tempus tuum Lucen. dati fuerint pro synodatico, sicut erant in usu: de consilio fratrum nostrorum procuratorem adversæ partis nomine clericorum plebis prædictæ, tibi ad solutionem denariorum Papien. vel æstimationis eorundem pro synodatico, per diffinitivam sententiam condemnamus.

NOTÆ.

1. (a) *Spolet.* Ita etiam legitur in tertia collectione, *sub hoc tit. cap. 5.* Spoletum antiquissima civitas Umbriæ est, Longobardorum Principum sedes diu fuit, inter Eulginiam, Interamnemque prope radices montium sita, de qua plura refert Ughellius *tom. 1. Italia sacra, p. 2. fol. 162.* Habet Ecclesiam Cathedrali, cujus Prælato Benedicto missa est præfens decisio: de quo hæc refert Ughellius ubi supra, n. 36. qui Benedictus ab Innocentio III. creatus est anno 1198. ad quem Innocentius litteras dedit, ut in decretalibus epistolis videre est.

2. (b) *Synodaticum.* Synodus, seu synodaticum, plerumque pro eodem sumuntur, nempe pro certa pensione nummaria, quam presbyteri exsolvent quoties Episcopi ad Synodum vocantur, olim quidem bis in anno. Quadragesime videlicet tempore, ut constat ex Concilio Liptinensi sub Childerico, *can. 3.* anno 743. celebrato, ubi jubetur, ut presbyter semper in Quadragesima rationem, & ordinem ministerii sui, sive de baptismo, sive de fide catholica, sive de precibus, & ordine Missarum ipsi Episcopo reddat, & ostendat: & mense Majo juxta canonem 7. Concilii Altissiod. ibi: *Ut medio Majo omnes presbyteri ad Synodum in civitatem veniant, & Kalendis Novembris omnes Abbates ad Concilium conveniant.*

Quantum verò quilibet presbyterorum Episcopo solveret Synodi nomine, certum non erat, sed pro parochiarum conditione illustrior largius, angustiores levius vectigal Episcopi arario inferebant, cujus præstationis rationes assignat le Maître *lib. 2. de jurijs Episcop. cap. 3.* Alteserra *lib. 4. dissert. cap. 6.*

(c) *Tudertino Episcopo.* Rustico videlicet, de quo & Ecclesia Tudertina egi in cap. 19. de *jur. rejur.*

(d) *Lotharii.* Qui floruit in eadem Ecclesia per annos 1155. ut refert Ughellius in *hist. episc. Ecclesie.*

(e) *Quadragesima.* Obligatio enim solvendi antiquam monetam præscribitur quadraginta annis contra Ecclesiam, & triginta contra alios; maxime si constet, aliquas solutiones fuisse factas de moneta currenente, & secundum ejus valorem, quia ex illis solutionibus subsequitur præsumitur talem conventionem præcessisse, cum ex præsentibus in præteritis præsumatur, l. *ex persona, l. sine possidetis, C. de probat. resolvit Canc. cerius tom. 2. var. cap. 6. num. 146.*

(f) *Henrici.* Qui Ecclesiam rexit ex anno 1144. usque ad annum 1155. & si tempore hujus Præfatis denarii Lucenses solverentur, plus quam quadraginta anni erant elapsi.

COM.

COMMENTARIUM.

4

Difficilem, & lacinosam hujus textus speciem eleganter retulit D. Joseph. de Retes lib. 7. opusc. cap. 1. in l. 1. ff. de contrab. empt. consuet. 2. num. 55. à quo cum plura didicerim in utroque jure, non erubescio illam transcribere. Clerici plebis Rupinæ solvebant Episcopo Spoletano tres denarios Papienses in festo Paschatis Nativitatis Domini, & eodem in festo Paschatis Resurrectionis singulis annis. Hæc præstatio tractu temporis ita immutata fuit, ut pro singulis denariis Papiensibus solverent tres denarios Lucenses, live (quod idem est) novem Lucenses singulis pensionibus; nam tres Lucenses unum Papiensem faciebant. Talis tunc erat iusta proportio monetæ Lucanæ ad monetam Papiensem. Postea Respublica Lucana auxit valorem suorum denariorum, five minuit pondus metalli, & de duobus denariis fecit quinque denarios, ac si nos diceremus, *La moneta que valia un quarto, la subdivido a dos y medio, o diez maravedis*. Unusitaque vetus denarius Lucensis valere incepit duos denarios & alterius semissem. Manfit igitur nomen denarii Lucensis, sed defecit valor intrinsecus diminuto pondere. Defecit per consequens proportio monetæ Lucanæ ad monetam Papiensem; quia aucto valore denariorum Lucensium tres novi jam non efficiebant unum Papiensem, sed septem cum dimidio. Colligo rem gestam ex integra epistola decretali, quam debemus Antonio Augustino, à quo eam transcripsi: Hic erat status vetus, novisque rei monetæ apud Lucenses. Clerici plebis Rupinæ tres Lucenses de-

narios novos imminuti ponderis pro singulis Papiensibus singulis pensionibus pro synodatico solvebant Episcopo Spoletano, quos multis annis Episcopi receperunt decepti homonymia vocis, vel existimantes omnium Papiensium denariorum semper fuisse eundem valorem. Sed comperta diminutione monetæ Lucensis, Episcopus, qui tunc temporis sedebat, comparuit coram Romano Pontifice, petens, ut solverentur sibi pro synodatico vel unus Papiensis, vel tres Lucenses veteris ponderis, & qualitatis, non tres Lucenses novi. Clerici plebis Rupinæ opponebant præscriptionem Episcopo, allegantes à tempore Lotharii prædecessoris Episcopi adversarii, uniformi præstatione tres Lucenses novos fuisse solutos, & receptos pro synodatico prædicto; & factâ supputatione temporis, ab eo tempore usque ad diem iudicii cepti, quadraginta annos effluxisse contendebant, Episcopus Spoletanus præscriptionem tentabat excludere. Cum ergo ad annorum calculum devenit fuisset, constitit per confessionem partis clericorum Lothario denarios Papienses solutos fuisse, non Lucenses, à cujus obitu ad diem cepti iudicii triginta & sex anni ad summum lapsi fuerant. Exclusâ ergo quadraginaria præscriptione, quâ solâ clerici plebis Rupinæ initebantur, decrevit Pontifex, ut de cætero clerici præfati pro synodatico solverent Episcopo Spoletano tres denarios Papienses, vel pro singulis Papiensibus tres Lucenses veteres, vel septem cum dimidio novos. Hactenus species hujus textus: ejus decisionem exponemus infra in cap. cum canonici.

CAPUT XXI.

Idem Priori (a) S. Stephani.

Cum ven. f. n. (b) Phanen. Episcopus, & tu in nostra essetis præsentia constituti, & de quaestione, quæ inter vos super Ecclesia S. Stephani Phanen. vertebatur, velletis ad invicem litigare, dil. fil. I. tit. S. Priscæ presbyterum Card. & I. sanctæ Mariæ in Cosmedin, Diac. Card. vobis concessimus auditores, coram quibus allegando oppone-
re curavistis, quod cum prædicta Ecclesia S. Stephani quarundam monialium, quæ in ea videbantur sub religionis habitu conversari, malitiâ faciente fuerit ferè ad desolationem redacta, illas bon. mem. Cato Phanen. Episcopus auctoritate fel. rec. Eugenii Papæ p. n. ab Ecclesia memorata removit, & canonicos in ipsa instituit regulares, statuens, ut ordo canonicus perpetuus in ea temporibus debeat observari, & eam ab omni exactione, tam sua, quam successorum suorum, & Phæn. Ecclesiæ prorsus absolvit, retento sibi & Ecclesiæ suæ uno cereo trium librarum ab ea annis singulis exsolvendo. *Infra*: Nos autem cum dicti Card. ea quæ audierant, nobis fideliter retulissent, dicto instrumento diligenter inspecto, reverà cognovimus, quod præfatus Episcopus (c) spallas quas ab eadem Ecclesia, tam ipse, quam prædecessores sui recipere consueverant, Ecclesiæ præfata remisit, & statuit quod aliud servitium ei non imponeret, sibi & Ecclesiæ suæ annuatim trium librarum cereo pensionis nomine reservato. Quia verò visitationi annexa est procuratio, cum nemo suis stipendiis debeat militare, nec os bovi alligandum sit trituranis, & Episcopus ratione spiritualis jurisdictionis, quam habet in ea, teneatur causâ correctionis præfata Ecclesiæ visitare, nec intelligatur quasi novum imponi quod ab ipsa fundatione de communi fuerat jure impositum, de consilio f. n. decernimus, quod idem Episcopus cum ad ipsam Ecclesiam causâ correctionis accesserit, moderatam ab ea procuracionem accipiat (d) bis in anno, sed nihil aliud præter pensionem, & procuraciones præscriptas idem Episcopus ab eadem Ecclesia exigere, vel extorquere præsumat.

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. II. Pars II.

Aaaa 2

NOTÆ

NOTÆ.

(a) **S**ancti Stephani.) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 6. quod monasterium est Canoniorum regularium in ipsa dicecesi Pharenfi, ut in hoc textu refertur.

1. (b) **Pharenfi.**) in sexta collectione legitur Phaben, sed male, cum in ipsa dicecesi nullum reperitur monasterium S. Stephani, nec inter eius Episcopos, quorum catalogum refert Ughellius tom. 1. Italia sacra, refertur aliquis dictus Cato, cujus hic fit mentio: unde existimabam legendum esse Pharen, Pharenfensem Ecclesia est suffraganea Iadertin. sub Patriarcha Gradenfi: unde Innocentius noster libro 1. epistol. reprehendit Episcopum Pharensem, quod ausus fuisset inconsulto Patriarcha Gradenfi se transferre ad Ecclesiam Iadertinensem.

2. (c) **Spallas.**) Spalla accipitur pro membro, seu parte feræ, apri, cervi, seu similis animalis, ut aperte demonstrat noster Innocentius lib. 3. regestr. 13. in epist. ad Abbatem sanctæ Mariæ Rosunde, dum refert, solutam fuisse spallam porci ob licentiam venandi, ibi: *Et quod ad Abbatem,*

Et parum instantiam suam venerant Ravennates, Et qui venabantur in ipsa, reddebant eidem singulis annis spallam porci, Et cultores agrorum decimas, Et gregum pastores certos redditus exsoluebant. In veteribus diplomatibus Abbatæ Sancti Sabani, in Episcopatu Bigorritano, scriptura Comitis Raymundi ita inquit: Concedimus in ipsa valle, ut si quis porcum singularem, sive ceruum venando ceperit, quartam, sive spallarem sancto Sabino persolvat. Etiam pars illa animalis dicitur friscinga, & ita procurationis nomine solitum Archiepiscopum Rhemensem exigere ab Abbate sancti Remigii friscingas, constat ex epistola 29. Alex III. edita à Jacobo Sirmundo: & plura de friscinga tradunt Cironius lib. 1. obsero. cap. 5. Joan. Vossius lib. 3. de vitis serm. cap. 7.

(d) **Bis.**) Licet enim visitatio tantum semel in anno fiat, tamen iustus ex causis potest Provincia bis in anno visitari; unde cum monasterium hoc Canoniorum regularium noviter constructum esset, ob relaxationem veteris monasterii monialium, poterat Archiepiscopus bis illud visitare, procuracione percepta, que non censetur remissa, etsi jura Episcopalia generaliter remittantur.

CAPUT XXII.

(a) Idem.

Super eo, quod f. t. nos consulere voluit, ut quia tota ferè provincia Compostell. de novo est ad (b) jurisdictionem Ecclesiæ tuæ conversâ, qualiter tibi provinciam, vel partem provinciam visitanti obsequi debeat, & servire, nec-non & in procuracionibus providere, te instruere dignemur: f. t. duximus respondendum, quod illud observare tenetur, quod in vicinis provinciis observatur.

NOTÆ.

(a) **Idem.**] Innocentius videlicet Petro Compostellano Archiepiscopo, de quo egi in cap. ex parte, hacten. Etiam reperitur textus hic in cap. 7. sub hoc tit. in 3. Compil.

1. (b) **Ad jurisdictionem.**] Non quia recuperata esset à Saracenis, ut voluit Hostien. in præsentî; sed quia cum jus Metropolitanæ Ecclesiæ ex Emeritensi Ecclesia in Compostellanam per Calixtum II. anno 1119. translatum fuisset, cujus translationis bullam referunt histor. Compostell. & Egidius Gonzalez in hist. Salmanticens. lib. 2. cap. 9. Moreno de Vargas in hist. Emerit. cap. 7. & ex hac translatione magna ortæ essent controversiæ inter Compostellanum, & Bracharensem super dicecesibus Ullisiponenfi, Elborensi, & Lamecensi, transacione postea fuerunt sopita, & ipsa transacione confirmata fuit per Innocentium III. aliis etiam locis, & monasteriis Compostellano assignatis, ut constat ex epistola ipsius Innocentii edita à Cardinale Sireto, fol. 356. in hæc verba: [In eminenti Apostolicæ Sedis specula, disponente Domino constituti, &c. usque ad verbum *Assen.* ad exemplar prædecessorum nostrorum felicitis record. Calixi, Anastasii, Alexandri, & Lucii Rom. Pont. Compostellan. Beati Jacobi Ecclesiam, cujus in ea venerandissimum corpus est positum, Apostolicæ Sedis privilegio com-

munimus, & ob ipsius à Deo electi Apostoli reverentiam, Archiepiscopalis Cathedræ dignitatem, quam opulentissima quondam, & famosissimi nominis Emeritana civitas, prius quam peccatis exigentibus ab impia Saracenorum tyrannide possideretur, habuisse dignoscitur, præsentis scripti paginâ in perpetuum confirmamus, statuentes, ut eadem Emeritana civitas, si ad potestatem Christianorum, Domino dominante redierit, Episcopum habeat, qui Compostellano Archiepiscopo, sicut Metropolitanano suo debeat perpetuò subjacere. Omnem quoque Pontificalis officii plenitudinem, quam ipsius Emeritana Ecclesiæ Antistites antiquitus habuerunt, Compostellanæ Prælati Ecclesiæ semper obtineat, & quietè. Suffraganei verò Episcopi Emerit. Metropoli, qui per Lusitaniam Provinciam, vel modò sedes proprias obtinent, vel in futurum per Domini misericordiam obtinerint, Salaman. videlicet, Abulen. Caurien. Civitaten. Placentin. Pacen. Oxonoben. & præterea Lamecen. & Egitanien. nec-non Ulyssbonen. & Elboren. sicut in nostris sententiis continetur, Compostellano Archiepiscopo, cujus consecratio ad Rom. tantum Ecclesiam spectat, obedientiam, & reverentiam, tanquam proprio Metropolitanano profus exhibeant. Ipse autem consecrandi, ad sua Concilia convocandi, cum ipsis etiam ecclesiastica negotia terminandi, & eorum Ecclesias disponendi, auctoritate Sedis Aposto-

Apostolica liberam omnino habeat facultatem. Prohibemus autem, ut nulli Canonico ejusdem Ecclesie beati Jacobi, qui ad aliarum Ecclesiarum pralationem assumpti sunt, vel in posterum assumuntur, honorem, vel prebendam, seu canonicatum in ipsa Ecclesia liceat retinere, sed alia idonea persona in locum ipsorum subrogetur, quae ipsa Ecclesiae deserviat, & ejusdem beneficium sortiatur. Illum etiam censum, qui Vota dicitur, quem Hispanorum Catholici Reges ex singulis boum paribus à flumine Pisorga usque ad mare Occidentale, & per totam Lusitaniam Provinciam, atque etiam in Toledo, & trans Serram annuatim persolvere pro salute totius terrae liberaliter statuerunt, eidem Ecclesiae confirmamus, & omni modo interdiciamus, ut nulli fas unquam sit cum ipsi Ecclesiae qualibet occasione subtrahere. Obeunte vero te, &c. Praeterea quasunque possessiones, &c. usque ad verbum *Vocabulis*. Civitatem ipsam Compostellanam cum Cauto suo, cum Ecclesiis, & monasteriis, infra eam, vel ejus territorium constitutis, cum omni jure, tam diocesano, quam regali, & cum terminis totius Episcopi, videlicet cum Archipresbyteratibus de Mortacio, & de inter Ambrosponis, de Montibus utriusque, de Taberiolis, & de Ciria, de Pilonio, & de insula Laonii, de utroque Coronato, de Dormian, & Superado, & Aranga, & monte Iaurino, quo modo dividitur, cum Partega de Prucis, & de Bisauçis, cum tota interjacente dioecesi, à Castello sancti Pelagii de Luco usque Transancos: monasteria quoque omnia, & conventuales, seu alias Ecclesias infra hos terminos constitutas, cum omni jure parochiali, & quae intra regalia Beati Jacobi continentur, cum omni seu patronatus, seu alio jure, quod ad Reges pertinet, videlicet monasterium sancti Pelagii de Antaltaria, monasterium sancti Martini de Foris, Ecclesiam sanctae Mariae de Sara, monasterium sanctae Mariae de Canogio, monasterium sancti Petri de Foris, monasterium sancti Justini de Luania, monasterium de Superado, de Azzuario, de Codelada, de Mosonzo, de Ciniis, de Monteferro, de Borgondo, de Negoria, de Solandres, de Calavario, de Sivar, de Rivomalo, de Moriam, de Ozon, de Savarée, de Portuorio, de Nometi, de Civitio, de Brivis, de Meeis, de Dormian, de Calago, de Podio, de Lerze, de Armentaria, de Harcos, & monasterium sancti Joannis de Cavea, sancti Christophoti, sancti Vereximi, sancti Georgii, sancti Thomae, de Pimario, & sancti Jacobi de Ermello: praeterea regalem Capellaniam, & Cancellariam, quam bonae memoriae Alfonso illustris Hispaniae Rex Ecclesiae vestrae concessit, & scripti sui paginam roboravit: Castrum quoque quod vocatur Honestum, & Iriam, cum servis, & omnibus appendiciis suis; Castrum, quod vocatur Sancta Maria de Lanecata, cum Ecclesiis, & omnibus pertinentiis suis; Castrum, quod vocatur Ciria cum Ecclesiis & omnibus pertinentiis suis; Castrum, quod dicitur Citofata, cum Ecclesiis, & omnibus pertinentiis suis; Castrum, quod dicitur Cathobadi, cum pertinentiis suis; Castrum Daravum, cum villis, & Ecclesiis, & omnibus pertinentiis suis; Castrum, quod dicitur Luparia, cum Ecclesiis, & pertinentiis suis: Territorium, quod vocatur Amaea cum omnibus possessionibus, quas ibi

D.D. Gonzal, in Decretal. Tom. III, Pars II,

habetis: Pistomarcos cum servis, & possessionibus, quas in eo habetis: Bissetium cum servis, quos ibi habetis: Dubriam cum possessionibus, quas ibi habetis: Lanias cum pertinentiis suis: Lucrosam cum servis, & pertinentiis suis: Montanos cum Ecclesiis, & possessionibus, quas ibi habetis: Coronatum cum possessionibus, quas ibi habetis: Ventosam cum insula de Laonio: Montes, quos quandoque Suarius Friola à vestra Ecclesia tenuit, cum altera medietate integros: Burgum de Ponte Veteri cum pertinentiis suis: Taurirolas cum Ecclesiis, & possessionibus, quas ibi habetis: Ripam Ulia cum Ecclesiis, & possessionibus, quas ibi habetis: Deciam cum possessionibus, & Ecclesiis regularibus, & omnibus pertinentiis suis: terram de Superado integram cum pertinentiis suis: in eadem Decia monasterium sancti Laurentii de Carbonario, quod Ecclesiae Compostellanae secundum jus patronatus adjudicatum est per sententiam dilecti filii nostri G. S. Angeli Diaconi Cardin. tunc Apostolicae Sedis legati: medietatem burgi de Faro cum pedagio navium, & jure pisci: villas de Cecia in Nemancos, & de Oca in Bregantin, de Leiloio in Scia, de Augundo Piaveladegio, Liure, & de Ruiis in Endis, de Tooure in Prucis, cum Cautis, Ecclesiis & pertinentiis suis, & alias Ecclesias, seu possessiones, quas jure proprietatis extra fines regalium vestrorum per eundem Episcopatum habetis: In Episcopatu quoque Mindunien. Ecclesiam sancti Laurentii de Arbore cum Cauto, quod dicitur villa de Maures, & villam S. Petri cum Ecclesia sua, & Ecclesias de Rivo Averso, & sanctae Euolaliae Altae, & de Radigosa, & sanctae Mariae de Turre, & sancti Martini de Palatiis, cum omnibus pertinentiis suis: In Episcopatu Lucen. villas de Recelli, & de Cesa: In Episcopatu Auriem. villas de Amartante, de Jovin, & de Vite, & de Villari Regis, & medietatem Souti de Parata: In Episcopatu Tuden. Cautium, quod dicitur de Molis cum omnibus Ecclesiis, intra ipsum contentis, & monasterium de Cella, & villas de Lazorio, Baldranes, Lamala, & Nugaria: In Episcopatu Bracharen. villas de Cornelian. cum Ecclesiis suis, & Moaci, & Gandusi, cum montibus, exitibus, & pertinentiis suis: In valle Carceris hospitale, quod dicitur Anglorum, cum Ecclesia sua, & aliam Ecclesiam, quae ipsi ex eadem parte superjacet, & villas de Tabladeo, & de Parata: In Episcopatu Astoricens. villas de Cacavell, cum Ecclesia sua, & de Carhali, & Ecclesiam sancti Jacobi de Requeixo, de Sanabria: In Episcopatu Legionen. domos, quae fuerunt Archidiaconi Thomae: In ipsa civitate villam de Ledigos cum Ecclesia sua, & partem villae de Furonés, cum omni jure, quod habetis in Ecclesia: In ripa Estolae villam Alexii, & villam Leandri, cum Ecclesiis suis, & juxta monasterium sancti Facundi villam Cerame: In Episcopatu Palentin. Ecclesiam sancti Michaelis de Vallouria, & villam dictam Savugelo de Raaces cum pertinentiis suis, & omni jure regali, sicut Alphonsus illustris Castellanorum Rex Ecclesiae Beati Jacobi eam donasse dignoscitur: In Episcopatu Oueten. in villa Olerxida omnes Ecclesias, & in Benevento Ecclesiam sanctae Mariae de Ventosa: In Asturien. Ecclesias sancti Joannis de Cerreda, & villam Armillum cum hospitali quod est in strata, cum

Aa aa ;

monti-

montibus, & omnibus pertinentiis suis: In Episcopatu Zamorensi villas, & Ecclesias de Arquilinis, & de Arcos, & Ecclesiam sancti Jacobi de Zamora; villas de Palatis, & de Spino, & de Aldeola cum Ecclesiis suis: In Episcopatu Salmantini. villam de Munigno Afnar, cum Ecclesiis suis, & villam quæ dicitur Ecla, & villam Bilvestre cum jure regali, & Ecclesiam S. Martini de Ledesma, & alias Ecclesias, vel possessiones, quas in prædictis Episcopatibus habetis. In Episcopatu Caurien. Castrum, quod dicitur Altalaja, Pelagii videlicet, cum terminis suis, & Ecclesiam de Granata, quæ dicitur sancti Jacobi, cum domibus, & piscariis, & aliis possessionibus, quas ibi acquisistis: Ecclesias quoque, & possessiones, quas in Vasconia, in Italia, & in aliis partibus orbis per diversos Episcopatus habetis. Decernimus ergo, &c. salva in omnibus Apostolica Sedis auctoritate. Si qua igitur, &c. Dat. Lateran. per manum Raynaldi Acheruntini Archiepiscopi, Cancellarii vicem agentis, secundo idus Julii, in dictione secunda, Incarnationis Dominicæ M. CXC. IX. Pont. verò Domini Innocent. III. anno II.]

2. Unde cum noviter omnes Ecclesiæ superiori epistolâ relatæ Archiepiscopo Compostellano

fuisent assignatæ, consuluit Petrus Innocentium III. quomodo in eis procuraciones tempore visitationis deberet exigere, & eas visitare. Cui consultationi respondit Innocentius in præsentia, quod illud jus debet observare, quod in aliis provinciis communiter custoditur; licet enim cum agitur de rebus ecclesiasticis inferiorum Ecclesiarum Cathedralium, regula sumi debeat à Metropolitana Ecclesia, *cap. cum Ecclesia, de elect. cap. super eo, de cognat. spirit.* nisi de his agatur, quæ fidem, vel uniformem Ecclesiæ statum respiciunt; tunc enim Romana consuetudo servanda est, *cap. de his 12. dist. argumento legis unicæ, C. de Metrop. Bery. §. final. Instituta de factis d. ibi: Necessè est omnes provincias caput omnium nostrarum civitatum, hoc est regiam urbem, illiusque observationem sequi;* veluti in Sacramentis, quæ administrantur prout Romana Ecclesia prædicat, & docet, *cap. ad abolendam, de hereticis.* Tamen cum dubitatur de consuetudine aliquus Ecclesiæ, Metropolitanæ vicinioris provinciæ consuetudo attenditur. *Solorzani tom. 2. lib. 3. cap. 5. num. 65.* Quare cum in præsentia calu proximior Provincia esset Bracharenis, juxta illius consuetudinem Compostellanus Archiepiscopus visitare debebat, ut docuit Cironius ad tit. de consuet.

C A P U T XXIII.

Idem in Concilio (a) Generali.

PROcuraciones, quæ ratione visitationis debentur Episcopis, Archidiaconis, vel quibuslibet aliis, etiam Ap. Sed. Leg. aut Nunciis, absque manifesta, & necessaria causa nullatenus exigantur, nisi cum personaliter visitationis officium impendant. Erectionum, & personarum mediocritatem observent in Later. Concilio constitutam, hoc adhibito moderamine circa Legatos, & Nuncios, ut cum oportuerit eos apud aliquem locum moram facere necessariam, ne locus ille propter ipsos nimium aggravetur, procuraciones recipiant moderatas ab aliis Ecclesiis, vel personis, quæ nondum fuerunt de suis procuracionibus aggravatæ: ita quod numerus procuracionum numerum dierum, quibus moram hujusmodi fecerint, non excedat. Et cum aliqua non sufficiat per seipsam, duæ, vel plures conjungantur in unum. Porro visitationis officium exercentes, non quærant quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi, prædicationi & exhortationi, correctioni & reformationi vacando, ut fructum referant, qui non perit. Qui autem contra hoc venire tentaverit, & quod accepit, reddat; & Ecclesiæ, quam taliter aggravavit, tantundem (b) impendat.

NOTÆ.

1. (a) *Generali.*] Lateranensi videlicet celebrato sub Innocentio III. *can. 33.* & etiam habetur textus hic in quarta collectione, *sub hoc tit. cap. 2.*

2. (b) *Impendat.*] Immo non Ecclesiæ, sed pauperibus restitutio facienda est, *cap. quia 8. de immunitat. Eccles. ibi: Pauperibus elargiri.* Pro cuius difficultatis solutione dicendum est cum Glossa *ibi, Zabarel. opposit. 1. Panormi. num. 6. Boët. Epon. numero 12.* casus omnino diversos esse, alium scilicet hic, alium verò illic referri: hic enim agitur de visitatione Episcopali, quæ personaliter est facienda non sine magno Ecclesiæ

visitata sumptu: illic autem agitur de exactione, quæ pro Legato Pontificis fit per Episcopum, non quidem visitationi incumbentem, nec suis procuracionibus Ecclesiam onerantem; sed domi suæ manendo, minutum quid à singulis clericis, quasi stipis instar, accipientem: unde evasit major summa in unum collecta, quam quæ Legato solveretur, ideoque in præsentia casu Ecclesiæ gravatæ duplum refunditur. At verò in dicto capite, quia simpliciter restituitur clericis, qui amplius gravati fuerunt in ea exactione, aliud verò simpliciter pauperibus erogatur, cum non facile in tot clericos refundi possit. Commentarium hujus textus dedi *in cap. cum Apostolus, hoc tit.*

C A P U T XXIV.

Honorius III. de (a) Tyro, & de Josaphat Abbatibus.

Venerabili fratre nostro (b) Cenomanensi Episcopo accepimus referente, quod cum causa quæ inter ipsum ex parte una, & Abbatem, & Conventum de (c) Cultura Cenoman. Diocesis. ex altera, super procuracionibus, quas ab eis petit idem Episcopus, tam in capite, quam in membris noscitur agitari, de consensu partium vobis fuerit ab Apostolica Sede commissa: dicti Abbas & Conventus ex eo frustrare intentionem ejusdem Episcopi moluntur, quod eorum monasterium in Cenomanensi villa situm esse dignoscitur, & ipsi procuraciones se afferunt Episcopo hæcenus non soluisse, quamquam exemptionis privilegium non ostendant, & eidem Episcopo competat jus commune. Volentes igitur ut finis litibus imponatur, disc. v. m. quatenus nisi dicti Abbas, & Conventus aliud rationabile ostenderint, & probaverint, propter quod ipsi Episcopo exhibere non debeant supradicta, vos eos ad exhibendum ea, sicut jus dixerit, juxta priorem Apostolicarum litterarum tenorem ratione præviâ compellatis.

N O T Æ.

Tyro.] Ita legitur in quinta compilatione sub hoc titulo cap. 1. Monasterium Sanctæ Trinitatis Tyri constructum fuit in Carnotensi diocesi sub anno 1110. quâ ætate non modò vixit Ivo illius Episcopus, verum & Tyroni quoque monasterii mentionem fecit *epist. 229.* Meminit ejus D. Bernardus *epist. 126.* & de eo nonnulla adduxit Chopinus *de sacra pol. fol. 59. & 350.* Aliud etiam monasterium Sanctæ Mariæ de Josaphat est Ordinis D. Benedicti, fundatum à Gofrido Episcopo Carnotensi anno 1120. ut notavit Cironius in præfenti.

(b) *Cenomanensi.*] Mauricio videlicet, qui postea fuit Archiepiscopus Rothomagensis anno 1231. & de diocesi Cenomanensi nonnulla adduxi in *cap. 5. de rescriptis.*

(c) *De Cultura.*] Monasterium hoc Sancti Petri de Cultura est in suburbis Cenomanensibus Ordinis D. Benedicti, constructum à Bertgrano Episcopo Cenomanensi anno 600. & amplè dotatum à Constantia Connani Comitis Britannia: filia.

COMMENTARIUM.

Olim Monasteria non solum quoad legem Diocesanam, verum & jurisdictionalem paruisse Episcopis propriis, latè probavi in *cap. licet, cap. gravi, de offic. Ordin.* unde visitabantur ab Episcopis, ut non modò si quid ab ipsis Abbatibus, aut monachis contra regulam actum erat, emendaretur, verum etiam quæ ad victum illorum pertinebant, ipsi providerent. Concil. Vernense *can. 20.* Concil. Arelat. sub Carolo, *can. 8.* unde in *addit. 1. capitularium cap. 9.* caveatur, ut nullus Episcoporum monachis volatilia comedere præcipiat. Immo & in Gallia simul cum iudicibus secularibus Episcopi Monasteria visitabant; unde conquærantur Episcopi Galliani in Concilio Cabilon. *1. cap. 11.* quòd eo tempore iudices publici contra veterem consuetudinem per omnes parochias, vel monasteria, quæ mos est Episcopos circumire, ipsi illicità præsumptione videantur discurrere; simul ta-

men cum Episcopis Comites, & Iudices Regios debere monasteria visitare, caveatur in Concil. Mogunt. sub Carolo, *can. 20.* ibi: *Dignum, ac necessarium est, ut missi per quaque loca directi, simul cum Episcopis unusquisque Diocesis perspiciant loca monasteriorum, canonicorum pariter, & monachorum, simulque puellarum.* Quod habetur *lib. 1. capitul. cap. 122.* & *lib. 5. cap. 78.* Sed quorsum sæculares Magistratus unà cum Episcopis in visitandis monasteriis? Hoc certè non ad auctoritatem, & dignitatem Ecclesiæ minuendam à Christianissimo Principe statutum, rectè probat Filescus in *cap. quanto 7. §. 4. de offic. Ordin.* sed ut habetur *lib. 2. capitul. cap. 25.* missi illi omnibus generaliter notum faciant, qualis sit eorum legatio, scilicet ad hoc esse se à nobis missos constitutos, ut si quilibet Episcopus, aut omnes ministerium suum propter quodlibet impedimentum implere non possent, ad eos recurrant, & cum eorum adiutorio ministerium suum adimpleant; & si talis causa fuerit, quæ per eorum admonitionem emendari non possit; pereos ad nostram notitiam deferatur. Ac, ut loquitur Concil. Arelat. sub eodem Carolo, *can. 17.* Quos sacerdotalis admonitio non flecitat, ad justitiam regalis potestatis ab improbitate coercet; ita ut secularis potestas tantum in adiutorium, & auxilium adhiberetur. Unde in Concilio Veriensi *can. 5.* ita statuitur: *Ut monasteria, tam virorum, quam puellarum, secundum ordinem regulariter vivant; & si hoc facere contempserint, Episcopus in cuius parochia esse videntur, hoc emendare debeat: quod si non potuerit hoc emendare, illi, quem Metropolitanum constituimus, hoc innoceat, & ipse hoc emendari faciat: quod si hoc nec ipse emendare potuerit, ad Synodum publicam exinde veniant, & ibidem canonicam sententiam accipiant; & si publicam Synodum contempserint, aut honorem suum perdant, aut excommunicentur ab omnibus Episcopis, & alius in eorum locum in ipsa Synodo constituatur.* Consentit Concil. Epau. *can. 19.* Et his temporibus Episcopo visitanti monasteria procuraciones persolvebantur, ut in præfenti docetur. Postquam tamen eximi cœperunt monasteria à lege diocesana, & jurisdictionali, cum Episcopi jus ea visitandi non haberent, per consequens

nec exigendi procuraciones. Juxta quam temporum verietatem accipiendi sunt textus in cap. dilecto, de offic. Archid. cap. constitutus 8. de relig. dom. cap. 7. de penis. Unde apparet verus sensus præsentis textus, in ejus enim specie Episcopus Cenomanensis cum visitaret monasterium Sancti Petri de Cultura, exigebat procuraciones ab ipsis monachis; Abbas autem eas solvere renuebat, quia monasterium illud erat in ipsis suburbis Cenomanensibus; unde in ejus visitatione nullas expensas faciebat, siquidem domi remanebat: atque ita cum nullas in itinere expensas faceret, jus procuraciones exigendi non habebat. Asserebat etiam jam a longo

tempore procuraciones solutas non fuisse; unde intendebat, eas injustè exigi ab Episcopo: sed cum procuratio sit annexa visitationi, eo quod qui seminat spiritualia, debet percipere temporalia, ex traditis supra in cap. cum Apostolus; & hæc ratio æquè militet siue Ecclesia sit intra, vel extra urbem; & etiam quia solvitur à subjectione, ut eo etiam commentario probavi, inde rectè Honorius III. decrevit, monachos ipsos debere procuracionem præstare, nec tempus longum, per quod eam non præstiterunt, illis suffragari, cum circa procuraciones visitanti præstandas non errat præscriptio, ut probavi in cap. cum ex officio, de præscript.

C A P U T XXV.

(a) Gregorius IX.

CUm nuper Archiepiscopus Beneventanus Beneventanam provinciam visitaret. *Et infra:* Mandamus, quatenus cum eundem Archiepiscopum siue auctoritate propria, siue nostra Beneventanam provinciam contigerit visitare, procuraciones ratione visitationis debitas juxta facultates Ecclesiarum vestrarum exhibeatis eidem. Alioquin sententiam, quam ipse ritè tulerit in rebelles, ratam habebimus, & faciemus auctore Domino inviolabiliter observari.

N O T Æ.

1. (a) **G**regorius IX.] Cum non habeamus epistolam ipsius Pontificis, certò agnoscere non possumus Prælatos quibus in præsentis rescribit: tantum ex textus serie colligitur, loqui

cum subditis ipsius Archiepiscopi Beneventani. Beneventum autem, vulgò Benevento, est Metropolis Italiae, cujus Ecclesia olim erat Canonico-regularium, ut refert Pennotus lib. 2. histor. Canonic. regul. cap. 29. num. 4. Commentarium hujus textus dedi supra in cap. supra.

C A P U T XXVI.

(a) Idem.

Cum Canonici majoris Ecclesie quandam summam pecunie pro pensione Ecclesie tue debitam aliquot annis persolveris, & iidem summam illam ex integro de meliori moneta exigant solvi tibi: Tibi damus nostris litteris in mandatis, ut Canonicos illos solutione prioris pecunie, vel si non sit in usu, æstimatione pensionis antiquæ facias manere contentos.

N O T Æ.

1. (a) **I**dem.] Gregorius IX. videlicet, nec amplius ex littera constat, videlicet nec de personis cum quibus loquitur Pontifex, nec de moneta juxta quam pensio solvebatur, aut regione ubi casus hic contigit: ex littera tamen à Raymundo relata apparet, quod quidam per aliquot annos persolvit Canonicis certæ Ecclesie Cathedralis annuatim quandam summam pecunie pro pensione illi debita; solvit videlicet mille regales monete minoris: pone quod solvit centum uncias argenti, quæ pendebant totam summam, videlicet mille regales, quia tunc temporis singulæ uncia æstimabantur decem regalibus argenteis; sed cum postea minoris fuisset valor uncia argenteæ ad octo regales, vel vilis materia immixta veteri monete adempta fuisset, quo purior, & perfectior moneta

maneret, Canonici illius Ecclesie intendebant exigere mille regales argenteos in nova moneta, scilicet centum viginti & quinque uncias signatas pro centum, quas olim exigebant: de quo casu cum consultus fuisset Gregorius, respondit Canonicos contentos esse debere moneta antiqua minoris ponderis, vel deterioris metalli, si inveniri possit, vel si in totum abrogata fuit lege Principis, reducendam esse novam ad proportionem, & æstimationem veteris, ut qui pensionem solvebat, non gravetur ad plusquam ad id, quod solvebat tempore constitutæ pensionis in veteri moneta; sed si non est idem textus qui tribuitur Urbano III. in cap. 3. hoc tit. in 2. collection. valde similis est. Verba refero: [Querelam P. Presbyteri Sancti Petri accepimus, quod cum Canonicis Debore certam summam pecunie pro pensione Ecclesie suæ aliquot persolvisset annis, iidem Canonici ab eo summam

summam illam ex integro de Parisiensi moneta exigunt sibi solvi; licet ea melior sit illa, quam pro pensione prædicta solvere consuevit. Quia igitur in hoc idem presbyter contra iustitiam gravatur: disc. v. per A. l. m. quat. si verum est quod asseritur, Canonicos illos antiquâ pensione cogatis, ap. cess. manere contentos.]

(b) *Pro pensione.*] Pensionis variæ exceptiones sunt: nonnunquam accipitur pro mercede habitationis ædium, ut in *l. lecta, §. igitur, ff. de rebus creditis*: aliquando pro præstatione certis temporibus, & terminis divisa, *l. 3. ff. de annuis legat. l. 8. §. si annua, ff. de pignovatitia, l. defuncta 48. ff. de usufruct.* In hoc Canonico iure passim accipitur pro certa parte fructuum alicujus beneficii in alterius favorem reservata, ut in *cap. nisi essent, & aliis congestis, de prob.* In præfenti autem accipitur pro censu annuatim solvendo Ecclesiæ Cathedrali, ut etiam accipitur in *cap. 2. de his que sunt à Prælatiis*, ut ita accipiatur textus hic juxta rubrum sub quo jacet.

COMMENTARIUM.

³ *Conclusio traditur. & probatur.* **E**x hoc textu sequens communiter deducitur assertio: *Pensiones antiquæ juxta antiquam monetam sunt solvenda; & si non est in usu, ad ejus estimationem.* Quæ assertio probari potest ex *cap. olim, hoc tit. Clement. 2. de decimis, cap. 2. de maledicis, cap. querelam, de elect. l. si voluntate, C. de rescind. l. creditor, ff. de solut. l. penult. C. eodem tit. & argumento deducto à mensuris ad pondera, seu nummos, ex *l. 2. ad finem, tit. 13. lib. 5. recopil.* Illustrant ultra congestos in præfenti à Barbofa, Fachineus *lib. 2. contr. cap. 10.* Cevallos *commun. quest. 219. num. 2.* Pirrus Maurus *de solut. cap. 27. per tot. Alex. Ludovivius decis. 41.* Felicianus *de censib. lib. 4. cap. unic. num. 28.* Faber in *lib. de variis nummis, cap. 4. ferè per tot. & cap. 11. num. 20. & cap. 21. num. 13.* plures ex moralistis apud Dianam *p. 8. tract. 7. resol. 18.* Ezpeleta in *tractatu patrio idiomate scripto*, cui titulus, *Resoluciones morales sobre las vacas de la moneda.* David Argent. in *l. Paulus, ff. de solut.* Penna *decis. 5.* Robertus *lib. 1. ver. judic. cap. final.* Tondut. *resol. civil. cap. 3. 4. 5. 6. 7. & 8.* Corrafius *lib. 3. miscel. cap. 13.* Hothomanus *instr. 9. 15. & lib. 7. obs. cap. 11. & lib. 8. cap. 4.* Cancercus *2 tom. cap. 6.* Hermosilla in *l. 3. tit. 3. p. 5.* Valenzuela *consil. 3.* D. Jean de Larrea *alleg. 84. & decis. 12.* Noguero. *alleg. 2.* Amaya in *l. unic. C. de collat. artis*, Basil. Legion. *de potest. Principis circa monetam, q. 3. & 4.* Marquez in *gubernat. Christ. lib. 2. cap. ult. §. 2.* D. Joseph. de Retes *lib. 7. opusc. cap. 1. consel. 2.* Guzman. *de verit. jur. verit. 12.* Marinis *tom. 1. decis. 333.* Bronchorst. *enantioph. cent. 2. assert. 17.**

⁴ *Impugnatur tradita assertio.* Sed hæc assertio difficilis redditur sequenti juris consideratione; nam æstimatione monetæ est, non ex affectione hominum, sed ex voluntate Principis regulata, *l. 1. ff. de contrahend. emption.* unde licet in aliis rebus propter affectionem, & æstimationem in litem juretur; in nummis tamen non admitti juramentum in litem, probat Ulpianus in *l. in nummis, ff. de in litem jur.* Ergo cum tota substantia monetæ pendeat à voluntate Principis, satisfacit obligationi, qui debitam quantitatem in antiqua, vel nova moneta solvit, & per consequens in præfenti specie nihil intererat, an pensio solveretur

in moneta pretiosiori, an in pejori, cum semper eadem quantitas solvenda esset, sive in una, sive in alia specie. Accedit; nam casu, quo dubitatur de solutione facienda ad monetam antiquam currentem tempore impositionis census; vel ad novam, & usualem, discrimen est constituendum inter eam casum, in quo convenit inter contrahentes, ut certa moneta solvatur, aut nihil convenit inter ipsos, Primo casu necessario antiqua moneta solvenda est, *l. credito-rem 99. ff. de solut.* Si nihil convenit inter eos, usualis moneta debetur, *Clement. 2. de decimis.* Igitur non rectè in hoc casu docet Gregorius, pensionem solvendam esse juxta antiquam monetam; aut si ea in usu non sit, juxta novam æstimationem antiquæ esse faciendam.

Quæ difficultate non obstante vera est præfens assertio, pro cujus expositione, præmissis, quæ de monetæ origine, & substantialibus requisitis adduxi in *cap. quanto, de jurejur.* sequentes casus sunt distinguendi. Primus est, & quidem facilis, cum in ipsa obligatione pactum adjectum fuit, ut in eadem specie, ponè argento, vel auro, solutio fieret; tunc enim quia ex conventionione contractus legem accipiunt, *l. 1. §. si convenit, ff. de positi, pacto standum* erit, ut nemine refragante docuerunt in quocunque genere debiti, videlicet sive ex mutuo, promissione, vel venditione, Carranza *de monetis 4. p. pag. 244.* Molina *de iustitia disputi 312. vers. Prima.* Castillo *lib. 4. controvers. cap. 10. à num. 45.* Larrea *decis. Granat. 22. per tot.* Amaya *ubi supra, n. 33.* Guzman *de evict. q. 22. num. 22.* Siguenza *de clausul. lib. 1. cap. 11. num. 3.* Tondut. *qq. civil. cap. 1. ubi iustitiam hujus pacti latè defendit.* Vela *dissert. 28. ad finem.* Secundus casus evenit cum absolute debitum contrahitur in argento, vel auro, & queritur, utrum possit solvi in pecunia arosa, vel è contrario? Et dicendum est, posse solvi in aere, quod debetur in argento, si talis aequalitas sit monetæ, ut olim in Hispania erat, ut centum regales cujuscumque monetæ, n. que ex legali æstimatione, neque ex commercialis ejusdem valoris sint, *l. 6. tit. 12. lib. 5. recopil.* docuerunt Parladorius *lib. 2. ver. quotid. cap. ult. 5. p. §. 17. num. 17.* Megia in *pragmatic. taxa panis, fol. 130.* Gutierrez *lib. 2. pract. q. 179.* Morla in *empor. tit. 8. q. 13.* Valenzuela *tom. 1. q. 30. per tot.* Amaya *ubi supra, num. 10.* Larrea *decis. 21. num. 56.* Noguero. *alleg. 2. num. 42.* nisi ex tali solutione arca monetæ pro argentea præjudicium sequatur creditori, ob ejus transportationem, vel similem causam: unde juxta eorum sententiam defendi potest, census impositos in moneta argentea, eo tempore, quo ulam æstimationem non habebat, vulgò *no re- nia premio*, posse hodie redimi in pecunia arosa; quia omnis solutio regulariter faciendâ est juxta monetam currentem tempore contractæ obligationis: sed eo tempore poterat creditor cogi accipere arcam monetam pro argentea, & è contra, *l. 6. tit. 21. lib. 5. recopil.* ergo cum debitor in ipsa constitutione census habuisset jus solvendi æs pro argento, non debet illud amittere ex superveniente accidenti, videlicet quod argenti æstimatio aucta sit; aliàs si omnino eogeretur argentum reddere, plus solveret, & ita contractus usurarius redderetur, ut considerat Leothardus *de usur.* Sed adhuc contrarium defendit D. Josephus de Retes *de consel. 1. num. 45.*